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Kärsämäen 
metsähauta-alueella 
edesmenneitä 
rakkaita muistellaan 
koskemattoman 
metsäluonnon äärellä.

Heidi Pelander teksti
Antti Partanen kuva

M
etsänpoh-
jasta kurkot-
tavia musti-
kanvarpuja, 
männyn 
juurella 

kuhisevia muurahaisia, puiden 
väleissä kiemurtelevia polkuja. 
Tällaista vehreän luonnonmet-
sän tunnelmaa haetaan Kärsä-
mäen metsähauta-alueelle, joka 
otetaan käyttöön tänä keväänä.

Pitkään kypsytellyn idean 
takana on Turun ja Kaarinan 
seurakuntayhtymän suunnit-
teluhortonomi Heidi Grannas, 
jota viehättää ajatus luonnonti-
laisesta hautausmaavaihtoeh-
dosta. Ajatus sopii myös yhty-
män ympäristöohjelmaan, joka 
tavoitteena on luonnon moni-
muotoisuuden lisääminen.

- Kaikkien hautausmaakort-
teleiden ei tarvitse olla lannoi-
tettuja, kalkittuja ja viimeisen 
päälle leikattuja.

Pieni, yhden hautausmaakort-
telin kokoinen metsähauta-alue 
löytyy Kärsämäen hautausmaan 
pohjoisosasta, läheltä Kärsä-
mäen siunauskappelia.

Grannaksen mukaan met-
sähauta-alue oli helppo perus-
taa valmiiksi luonnontilaiselle 
alueelle, joka on odottanut hau-
tausmaan laajennustarpeita.

Metsähauta-alueelle on 
rakennettu vain kivituhkapoh-
jaiset polut. Ne kiemurtele-
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U Toivon kaiken nirhauk-
sen ja ristiriitojeni keskel-
lä, että nöyrtyisin elämän 
edessä, ja ymmärtäisin, 
että kaikki on hyvin ja tä-
mä riittää. Usein sanonkin 
itselleni, että ole armolli-
sempi itseäsi kohtaan, ja 
hyväksy se, että joskus 
elämä vain on hankalaa. 
Näyttelijä  
Tommi Raitolehto,  
Silta-lehti 7.2.2024

U Tilastojen mukaan 
Suomessa on valtava 
määrä yksinäisiä ihmisiä, 
ehkä jopa puoli miljoonaa. 
Missä he kaikki ovat? On-
ko heistä rauhallisempaa 
ja helpompaa olla yksin 
ja päättää asioista yksin. 
Ehkä. Mutta onhan se sa-
maan aikaan surullista.
Eläkeläinen  
Markku Loimela,  
ET-lehti 4/2024

U Pahoinvointimme ei 
johdu menestysmahdol-
lisuuksien puutteesta, 
Ruotsin kasvuvauhdista 
jäämisestä eikä edes siitä, 
että toinen naapurimaa 
on diktatuuri. Se johtuu 
hyväksyvän yhteisön ja 
siksi inhimillisyyden ja 
armon puutteesta.
Kielitieteilijä  
Janne Saarikivi,  
Helsingin Sanomat 
3.3.2024
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vat alueella luonnonpolkujen 
tapaan ja estävät koko alueen 
tamppautumisen kävijöiden 
jalkojen alla.

Pienempiä tuhkahautapaik-
koja on puiden ympärillä ja 
vähän suurempia uurnahau-
tapaikkoja polkujen varsilla. 
Isosta luonnonkivestä tulee 
metsähauta-alueen muistoleh-
don yhteismuistomerkki. 

- Seurakuntayhtymän työn-
tekijä hoitaa tuhkan hautaami-
sen muistolehtoon, ja omainen 
voi lunastaa nimilaatan, joka 
kiinnitetään yhteismuistomerk-
kiin, Grannas kertoo.

Grannaksen mukaan kuka 
tahansa voi lunastaa hauta-
paikan metsähauta-alueelta, 
kunhan on valmis sitoutumaan 
alueen säilyttämiseen luonnon-
tilaisena.

Metsähauta-alueelle ei voi 
tuoda mitään, mikä ei metsään 

Metsän ehdoilla

Metsäläiset

Sanalla metsäläinen tarkoitetaan usein ihmistä, jolla ei 
ole alkeellisimpiakaan käytöstapoja. Ehkä me suoma-
laiset jonkun silmin sellaisia olemmekin. Mutta käytös-
tapojen puutteen sijasta metsäläisyys edustaa monille 
meistä tärkeää luontosuhdetta. Mielenmaisemas-
samme hongat humisevat ja haavat havisevat. Ikimet-
sien lisäksi myös lähiluonto koetaan tärkeäksi. Oravan 
kotipuu puistikossa on ikihongan serkunkaima ja tärkeä 
itsessään.  

Raamatunkertomuksissa eivät metsät korostu. Jeesus 
ei lähtenyt metsään hiljentymään tai puhunut kansan-
joukoille metsäaukeilla. Suomessa kirkot on perintei-
sesti rakennettu asutuksen keskelle, usein korkeille ja 
aukeille paikoille. Siitä huolimatta lukuisat suomalaiset 
kokevat, että juuri metsä on heidän kirkkonsa. Luonto 
puhuttelee heitä vahvemmin kuin kirkkotaide. 

Turun ja Kaarinan seurakuntayhtymän varallisuus ei ole 
sidottu metsiin. Niitä meillä on 200 hehtaaria, pääosin 
leirikeskuksissa. Virkistyskäytön ohella metsät vähentä-
vät kolmanneksella seurakuntayhtymän hiilijalanjälkeä. 
Monien muiden Suomen seurakuntien omaisuus poh-
jautuu vihreään kultaan. Tässä lehdessä valokuvataitei-
lija Ritva Kovalainen, jonka töitä on esillä juuri nyt Turun 
taidemuseon Pohjoistuulen metsä -näyttelyssä, puhuu 
metsistä ja toivoo kirkon nousevan puolustamaan Suo-
men metsiä ja puhumaan niiden pyhyyden puolesta. 

Kevään aikana Kärsämäen hautausmaan kupeeseen 
valmistuu metsähauta-alue, joka eroaa perinteisestä 
hautausmaasta monin tavoin. Suorien käytävien sijasta 
metsästä löytyy kivituhkalla päällystettyjä kiemurtelevia 
polkuja ja muistomerkitkin ovat luonnonmukaisia. Mikä 
sopisikaan metsäläiselle paremmin kuin uinua ikiuneen 
kuusen juurelle tai sammalmättäälle. 

Metsät ovat vuosituhansien ajan tarjonneet meille 
suojaa ja lämpöä. Nyt ne tarvitsevat meidän huolenpi-
toamme. Kaveria ei jätetä – eihän?

kuulu. Hautamuistomerkkinä 
voi käyttää luonnonkiveä, johon 
voi kiinnittää nimilaatan päivä-
määrineen. Myös esimerkiksi 
kelopuu tai vanha ajopuu sopii 
muistomerkiksi hyvin.

Perinteisiä muokattuja hau-
takiviä ei alueella sallita. Hau-
doille ei myöskään saa istuttaa 
kukkia eikä viedä koriste-esi-
neitä. Lyhdyn haudalle voi tal-
vella tuoda, jotta muistokynt-
tilän polttaminen on metsässä 
turvallista.

- Haluamme säilyttää alueen 
ihan luonnonmukaisena, sel-
laisena kuin se nyt on, Grannas 
sanoo.

Luontokadosta puhutaan 
paljon. Siksi Grannas uskoo, että 
vähäisemmän hoidon alueita, 
kuten kukkaketoja, niittyjä 
tai metsähautausmaita, näh-
dään tulevaisuudessa enem-
män myös kirkon omistamilla 
maa-alueilla. L

Helmikuun Liljassa olleen 
Piikkiön kirkon uusia kirk-
kotekstiileitä käsitelleen 
jutun oli kirjoittanut Tiina 
Pitkänen, ei Roope Lipasti 
kuten jutun alussa luki. 
Uudet kirkkotekstiilit on 
suunnitellut ja valmista-
nut tekstiilitaiteilija Helena 
Vaari. 

Heidi Grannaksen mukaan metsähauta-aluetta voidaan laajentaa, jos 
kysyntää hautapaikoille on paljon.

Kirjoittaja on lehden toimitussihteeri.
Sähköposti mervi.sipila@evl.fi
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Metsähauta-alue talviunessa

Kuvaushetkellä Kärsämäen metsähauta-alue 
uinuu vielä talviuntaan, ja kevättalvi peittää 
kiemurtelevat polut alleen. Keväällä vehreä 
metsänpohja mustikanvarpuinen herää eloon. 
Hautaaminen metsähauta-alueelle on mah-
dollista vain sulan maan aikana. Näin alueeseen 
kajotaan mahdollisimman vähän, kun routaista 
maata ei tarvitse sulattaa. Metsähauta-alue so-
pii sellaisille ihmisille, jotka haluavat omaisensa 
hautamuistomerkin mahdollisimman luonnon-
tilaiseen ympäristöön.

Heidi Pelander teksti
Antti Partanen kuva
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Hiljainen viikko on 
ortodoksille suuri
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T
urun kauppatorin kupeessa 
sisällä Pyhän Aleksandran kir-
kossa kaikuu rattoisa teologinen 
ajatustenvaihto.

Turun ortodoksisen seura-
kunnan kirkkoherra Ioannis 

Lampropoulos ja Turun Martinseurakunnan 
seurakuntapastori Jukka Hildén, hyvät ystä-
vykset, käyvät pyynnöstä vilkasta keskuste-
lua pääsiäisen merkityksestä ja sanomasta.

Pääsiäinen on sekä ortodokseille että 
luterilaisille kirkkovuoden tärkein juhla. 
Mitä yhteistä ja mitä erilaista on siinä, miten 
ortodoksit ja luterilaiset pääsiäisen viettä-
vät, kokevat ja sanoittavat?

Kun kalenteriaan selaava maallistunut 
kansalainen puhuu pääsiäisviikosta, hän 
tarkoittaa aina palmusunnuntaista alkavaa 
työviikkoa, joka on kiirastorstain ja pitkä-
perjantain ansiosta tynkä. Kirkkovuoden 
osana oleva oikea pääsiäisviikko lasketaan 
kuitenkin alkavaksi vasta pääsiäissunnun-
taista. Pääsiäisaika taasen kestää siitä seu-
raavat 50 päivää aina helluntaihin asti sekä 
ortodoksisessa että luterilaisessa kirkossa.

Hildén kertoo Lampropoulokselle, että 
luterilaisille pääsiäistä edeltävä viikko on 
nimeltään piinaviikko tai vielä yleisem-
min hiljainen viikko, jolloin hiljennytään 
ja syvennytään Kristuksen kärsimystiehen. 
Ortodokseilla on viikolle eri nimi.

‒ Ortodokseille se on nimeltään suuri 
viikko. Suuri maanantai, suuri tiistai, suuri 
keskiviikko ja niin edelleen. Se on meille 
suuri viikko, koska sillä viikolla tapahtui 
joka päivä niin paljon todella merkittäviä 
asioita, Lampropoulos selittää.

Hildén toteaa, että luterilaisen näkökulmasta 
ortodoksisella kirkolla on omat erilaisuutensa.

Se on selvä, koska luterilaisuuden juu-
ret ovat roomalaiskatolisuudessa. Hildénin 
mukaan luterilaisen kirkon messun kulku 
on hyvin pitkälti samanlainen kuin rooma-
laiskatolisen kirkon.

‒ Martti Lutherhan oli elämänsä loppuun 
asti katolinen. Hän oli vain protestoija, Hil-
dén muistuttaa.

Hildén kertoo Lampropoulokselle, että 
Luther oli itse asiassa varsin kiinnostunut 
ortodoksisesta kirkosta, koska hänestä kato-
linen kirkko oli joiltain toimintatavoiltaan 
erkaantunut kauemmaksi alkukirkon käy-
tännöstä kuin ortodoksinen kirkko.

‒ Roomalaiskatolinen kirkko harjoitti 
anekauppaa, ortodoksinen kirkko ei. Kyse 
oli teologisista eroista, joita Lutherilla oli 
myös muiden protestanttien kanssa. Häntä 
radikaalimmat protestantit olivat poista-
massa patsaat kirkosta, mutta Luther oli 
ollut sitä mieltä, että kyllä patsailla voi olla 
käyttöä kirkossa. Roomalaiskatolisissa kir-
koissa on edelleen pyhimyspatsaita ja orto-

doksisissa kirkoissa on ikoneita, Hildén 
toteaa.

Ortodoksisessa kirkossa ja roomalaiska-
tolisessa kirkossa suhtaudutaan perinteisiin 
erittäin suojelevasti, koska ne ovat vanhoja 
kirkkoja. Luterilaiset ovat ottaneet esimer-
kiksi pääsiäisenviettoonsa paljon vaikutteita 
ortodoksiselta kirkolta, mutta kulttuurilai-
nailu on ollut täysin yksisuuntaista.

‒ Minä en tiedä, että ortodoksit olisivat 
lainanneet luterilaisilta pääsiäisenviettoonsa 
mitään, Lampropoulos toteaa.

‒ Ortodoksit ovat pitäneet traditiostaan 
luterilaisia kovemmin kiinni, koska he ovat 
katsoneet itsensä perinteenkantajiksi aivan 
alkukirkon ajoista asti, Hildén sanoo.

Keskustelu etenee tuttavallisessa hengessä, 
koska Ioannis Lampropoulos ja Jukka Hildén 
ovat tunteneet toisensa jo pitkälle toistakym-
mentä vuotta.

Lampropoulos on kreikkalainen, joka 
on asunut Suomessa jo 22 vuotta. Hänellä 
on suomalaisen puolisonsa Riikan kanssa 
kolme lasta.

Lampropoulos kertoo, että hänen piti 
tulla Suomeen vaihto-oppilaaksi yhdeksäksi 
kuukaudeksi, mutta tutustuminen tulevaan 
vaimoon muutti suunnitelmat.

‒ Riikka määräsi, että jäät tänne, Lamp-
ropoulos vitsailee.

‒ Jumala on aina jollain tavalla johdatta-
nut minua. Professorini kehotuksesta tulin 
Suomeen, maahan, jota en lainkaan tunte-
nut. Olin Ilomantsin ortodoksisen seurakun-
nan kirkkoherra 13 vuotta, kunnes se liitet-
tiin Joensuun ortodoksiseen seurakuntaan 
kappeliseurakuntana. Senkin jälkeen vielä 
jatkoin Ilomantsissa, mutta nyt olimme osa 
isompaa yksikköä, Lampropoulos kertoo 
henkilöhistoriastaan.

Ystävyys ja yhteistyö Martinseurakunnassa 
työskentelevän Hildénin kanssa juontaa juu-
rensa Lampropouloksen työhistoriaan Ilo-
mantsin seurakunnassa.

Martinseurakunta ja Ilomantsin ortodok-
sinen seurakunta ovat olleet ystävyysseura-
kuntia jo 1970-luvun puolivälistä lähtien.

‒ Se on aivan ainutlaatuista Suomessa 
luterilaisen ja ortodoksisen seurakunnan 
välillä, Lampropoulos kehuu.

On syntynyt jo pitkään jatkunut tradi-
tio, jossa Turusta on tehty joka vuosi hei-
näkuussa ryhmävierailu Ilomantsiin Iljan 
praasniekkaan. Sitä vietetään paikallisten 
ortodoksien suojeluspyhän, profeetta Elian 
juhlapäivänä.

‒ Turkulaisille nämä tutustumismatkat 
ovat olleet esittely ortodoksiaan. Ne ovat 
olleet tutustumismatkoja hengellisesti ja 
ihan fyysisestikin, sillä monet turkulaiset 
eivät koskaan muutoin käy Itä-Suomessa, 

Esko Pihkala teksti
Timo Jakonen kuvat

Tässäpä hassu fakta: Turun ortodoksisen seurakunnan uusi 
kirkkoherra Ioannis Lampropoulos on ollut Turussa vakiovieras 
luterilaisissa jumalanpalveluksissa. Niin tiivistä on ollut 
Martinseurakunnan lähes puoli vuosisataa kestänyt ystävyystoiminta 
ortodoksien kanssa.

Pääsiäinen on suuri juhla niin orto-
dokseille kuin luterilaisille. Orto-
doksisen seurakunnan kirkkoherra 
Ioannis Lampropoulosta ja Martin-
seurakunnan pastori Jukka Hildéniä 
yhdistää myös ystävyysseurakunta-
toiminnasta kumpuava ystävyys. 
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Hildén sanoo.
Hildén kertoo, että Iljan praasniekassa on vie-

raillut turkulaisia parhaimpina vuosina satakunta 
henkeä eli pari bussilastillista, mutta koronapan-
demian jälkeen läheskään samanlaisiin lukuihin 
ei ole enää päästy. Sekä Hildén että Lampropoulos 
pitäisivät erittäin tärkeänä, että ystävyysseurakun-
tasuhteen ei anneta hiipua.

‒ Sanotaan, että jos jokin on järjestetty kolme 
kertaa, niin on jo syntynyt perinne. Mitä se sitten 
on, jos se on jatkunut jo 50 vuotta? Silloin toimin-
nan jatkaminen on molemmille jo velvollisuus, 
Lampropoulos toteaa.

‒ Ihmiset Turussa voivat kysyä omalta seura-
kunnaltaan, milloin Ilomantsissa on Iljan praas-
niekka ja onko sinne mahdollista päästä. Ilomant-
silaiset ottavat kyllä varmasti turkulaiset vastaan, 
Lampropoulos jatkaa.

Vastavuoroisesti Lampropoulos on kyläillyt ahkerasti 
Turussa Martinseurakunnassa.

‒ Olin osallistunut Turussa ennen tänne muut-
toani useammin Martinseurakunnan luterilaisiin 
messuihin kuin Turun ortodoksisen seurakunnan 
liturgiaan, Lampropoulos yllättää.

‒ Ajatella! Hildén henkäisee.
‒ Se johtuu siitä, että olen Turun vierailuillani 

tullut tänne aina nimenomaan tapaamaan ystäviäni 
Martinseurakunnassa, Lampropoulos toteaa.

Vuosi sitten huhtikuussa Lampropoulos muutti 
kokonaan Turkuun, kun hänet valittiin Turun orto-
doksisen seurakunnan kirkkoherraksi. Hän kertoo 
viihtyneensä Turussa mainiosti.

Turun ortodoksinen seurakunta on osa Suomen 
ortodoksista kirkkoa. Näinä aikoina voi olla syytä 
korostaa, että Suomen ortodoksinen kirkko ei ole 
Moskovan patriarkaatin alaisuudessa vaan se on 
Konstantinopolin ekumeenisen patriarkaatin auto-
nominen osa.

‒ Turun ortodoksinen seurakunta käsittää Var-
sinais-Suomen, Ahvenanmaan ja osan Satakuntaa. 
Seurakunnassamme on 3200 jäsentä. Seurakun-
tamme on hyvin monikulttuurinen. Seurakunnan 

jäsenistä 40 prosenttia puhuu äidinkielenään jotain 
muuta kuin suomea.

‒ Kaikki ihmiset ovat tervetulleita käymään kir-
kossamme, Lampropoulos toivottaa.

Pääsiäisen aika, kirkkovuoden kliimaksi, voisi olla 
erityisen hyvä hetki käydä tutustumassa Pyhän Alek-
sandran kirkossa ortodoksiseen jumalanpalveluk-
seen.

Luvassa olisi enemmän laulua ja liikettä kuin 
luterilaisen kirkon jumalanpalveluksissa.

‒ Suuren torstain iltana me ortodoksit mars-
simme Golgatalle. Sitä varten risti tuodaan keskelle 
kirkkoa. Suurena perjantaina me valmistamme 
keskelle kirkkoa Kristuksen haudan ja pidämme 
Kristuksen hautajaiset, Lampropoulos kuvailee.

‒ Ei tarvitse olla uskovainen tullakseen pää-
siäisen tienoilla kirkkoon. Kannustan kaikkia tule-
maan paikalle. Kannattaa tulla kokemaan, mikä 
meille antoi elämän ja mitä tarkoittaa Kristuksen 
ylösnousemus, Lampropoulos kutsuu.

Miksi pääsiäinen on kirkkovuoden tärkein juhla?
Lampropoulos ja Hildén vastaavat, koska se on 

ylösnousemuksen juhla. Kristinuskon keskeisin 
oppi on uskoa siihen, että Jeesus nousi kuolleista ja 
nousi ylös taivaaseen viitoittaen kaikkien kristitty-
jen tien uuteen iankaikkiseen elämään.

‒ Kyse ei ole vain pääsiäisen uskonnollisesta 
merkityksestä vaan pääsiäisen merkityksestä elä-
mälle. Ilman Kristuksen ylösnousemusta kristityn 
elämällä ei ole pohjaa. Se antaa elämällemme tar-
koituksen ja tavoitteen, Lampropoulos toteaa.

Lampropouloksen ja Hildénin keskusteluista 
päätellen ortodoksinen kirkko on pitänyt oppinsa 
fokuksen pääsiäisessä ja ylösnousemuksessa tiu-
kemmin kuin luterilainen kirkko.

‒ Luterilaisella puolella joulu on ottanut merkit-
tävämmän aseman ja on monelle ihmiselle se mer-
kittävin juhla. Meillä joulun merkitys on ihmisille 
jotenkin selvemmin ymmärrettävä. Joulussa oleel-
lista on Jumalan inkarnaatio, Jeesuksen syntymä, 
joka on myös keskeinen osa Jumalan pelastussuun-

nitelmaa.
‒ Nyt luterilaisessa kirkossa on jo jonkin aikaa 

järjestetty pääsiäisyön jumalanpalveluksia. Sen 
seurauksena pääsiäisen ja ylösnousemuksen mer-
kitys on alettu ymmärtää paremmin, Hildén toteaa.

Ortodoksiselle kirkolle ylösnousemusta juh-
listava pääsiäisyön liturgia on Lampropouloksen 
mukaan aina ollut kaiken keskus. Sitä alleviivaa 
Kristus nousi kuolleista -pääsiäishymnin vahva 
asema. Tämä 400-luvulla syntynyt bysanttilainen 
kirkkolaulu on yleistynyt myös luterilaisella puo-
lella sen jälkeen, kun se hyväksyttiin virsikirjaan 
vuonna 1986.

‒ Ortodoksisessa kirkossa Kristus nousi kuol-
leista lauletaan pääsiäisyön liturgiassa ja seuraa-
van 40 päivän ajan helatorstaihin asti joka päivä ja 
monta kertaa, Lampropoulos sanoo.

Tätä kirjoittaessa pääsiäinen vasta lähestyy, joten 
ortodoksien tavoin Lampropoulos tällä hetkellä paas-
toaa.

Ortodokseilla pääsiäistä edeltää 40 päivän suuri 
paasto, mikä tarkoittaa luopumista lihasta, maito-
tuotteista ja kananmunista. Monille suomalaisille 
ajatus paastosta tuntuu täysin vieraalta ja erikoi-
selta, mutta Hildén huomauttaa, että itse asiassa 
paasto on aina ollut osa myös luterilaisuutta.

‒ Ortodoksit kuitenkin suhtautuvat suureen 
paastoon sitovammin. Se koetaan tärkeämmäksi, 
kun taas luterilaiset suhtautuvat paastoon vapaa-
mielisemmin, Hildén sanoo.

Suomessa yhä useampi on nykyisin kasvissyöjä, 
mutta syyt ratkaisuun ovat jossain aivan muualla 
kuin uskonnossa. Lampropoulos huomauttaa 
tähän, että uskonnollinen paasto olisi ratkaisu 
myös aikamme globaaleihin ongelmiin.

Ortodoksisen kirkon kirkkokalenterissa on noin 
parisataa paastopäivää vuodessa.

‒ Ajattele, jos kaikki ihmiset noudattaisivat 
paastoa. Meidän ei tarvitsisi puhua punaisen lihan 
terveyshaitoista eikä ilmastonmuutoksesta, jos 
ihmiset ymmärtäisivät kohtuuden ja paastoaisivat, 
Lampropoulus kiteyttää. L
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Rukous

Heidi Pelander teksti
Jussi Vierimaa kuva

R
ukoilla voi monella tavalla, sanoja 
ääneen lausuen tai rukousta mielessään 
toistaen. Kristillisen rukouksen kolmas 
taso, täysin sanaton rukous, on monelle 
suomalaiselle luterilaiselle vieras.

Sydänrukouksessa ihminen istuu hil-
jaa paikallaan ja päästää irti ajatuksistaan sitä mukaa, 
kun niitä nousee mieleen. Samalla hän antaa Jumalalle 
luvan toimia itsessään.

- Sydänrukoukseen liittyy vahva ajatus siitä, että 
Jumala toimii ihmisessä, kunhan ihminen vain sallii 
sen, sydänrukoukseen perehtynyt pappi Anni Pesonen 
Turun ja Kaarinan seurakuntayhtymästä summaa.

Pesosen mukaan ajatus sanattomasta syvästä 
rukouksesta kristinuskossa ei ole uusi. Siitä löytyy 
viittauksia kristillisten mystikkojen kirjoituksista kes-
kiajalta lähtien.

1970-luvulla amerikkalaiset trappistimunkit poh-
tivat, miten tätä ikiaikaista sanatonta rukousta voisi 
opettaa nykyihmiselle. He loivat rukoilemiseen yksin-
kertaisen ja konkreettisen harjoitusmetodin, sydänru-
kouksen (centering prayer).

Asian ympärille on syntynyt myös kansainvälinen 
verkosto, Contemplative Outreach. Suomessa sydän-
rukouksen verkosto toimii Hiljaisuuden Ystävät ry:n 
yhteydessä.

Miten sydänrukousta voi harjoitella?
Pesosen mukaan tekniikka on varsin yksinkertainen. 
Ihminen istuu selkä suorassa tuolilla tai vaikka risti-is-

tunnassa lattialla ja sulkee silmänsä. Kun mieleen tulee 
ajatuksia, niistä päästetään lempeästi irti.

Sydänrukousta varten valitaan mikä tahansa pyhä 
sana, joka symboloi Jumalan läsnäoloa ja toimintaa 
ihmisessä. Kun mieleen tulee ajatuksia, pyhän sanan 
rauhallinen toistaminen auttaa päästämään niistä irti.

Pesosen mukaan avaimia onnistumiseen ovat 
sitoutuminen ja toisteisuus. Sydänrukousta suositel-
laan harjoitettavasi kaksi kertaa päivässä, 20 minuuttia 
kerrallaan. Mutta mistä ajan löytää?

- Kun alkaa ottaa aikaa rukoukselle ja rauhoittumi-
selle, tajuaa, että osa kiireestämme on harhaa.

Pesonen itse löysi sanattoman rukouksen 15 vuotta 
sitten keskellä taaperoarkea. Kolme vuotta sitten käy-
dyn sydänrukousohjaajakoulutuksen myötä hän löysi 
sanattomaan rukoiluun selkeän rutiinin ja yhteisön.
- Ensimmäistä kertaa ympärilläni oli ihmisiä, joita 
kiinnostaa sanaton rukous. Tähän mennessä parhaat 
frendini olivat olleet 1300-luvun kuolleita munkkeja, 
hän nauraa.

Pesosen mukaan sydänrukouksen vaikutuksia ei 
huomaa rukoillessa vaan elämän muuttumisessa vähi-
tellen. Häneen elämäänsä sanaton rukous on tuonut 
avaruutta, mielenrauhaa, elävyyttä ja rentoutta.

- Samalla saa etäisyyttä itseensä, reaktioihinsa ja 
pelkoihinsa. On helpompi antaa asioiden virrata. Oma 
persoona ei ole enää niin ratkaiseva.

Sydänrukousohjaajakoulutuksessa hän tapasi edel-
täjänsä Päivi Vuorilehdon, jolta kuuli Turussa avautu-

Lähemmäs Jumalaa  
sanattomalla rukouksella

vasta retriittipapin virasta. Hän oli käynyt myös hen-
gellisen ohjaajan ja retriittiohjaajan koulutukset etsies-
sään työarkeen uusia virikkeitä.
Lopulta Pesonen vaihtoi seurakuntapastorin viran 
Nurmijärvellä hengellisen ohjauksen papin virkaan 
Turussa ja organisoi nyt yhtymän retriittityötä. Joku 
voisi sanoa, että sydänrukouksen ansioista.
- Ainakin näin tässä kävi, hän hymyilee.

Pesonen haluaa tehdä sydänrukousta ihmisille tutuksi. 
Hän on suomentanut trappistimunkki Thomas Kea-
tingin sydänrukouksen perusteoksen Avoin sydän ja 
avoin mieli, joka ilmestyy maaliskuun lopussa Hiljai-
suuden Ystäviltä.

Hän aikoo myös pitää kaksi sydänrukoukseen kes-
kittyvää retriittiä vuodessa ja sydänrukouskurssin tou-
kokuussa. Hän toivoo, että sen pohjalta syntyisi pien-
ryhmiä, joissa sydänrukouksesta kiinnostuneet voisivat 
tukea toisiaan.
Pesonen pitää myös meditaatioon, rukoukseen ja mys-
tiikkaan liittyvää podcastia ystävänsä, pastori Ari Kok-
kosen kanssa. Ylipäätään hän uskoo, että mielen hil-
jaisuudelle ja sanattomalle rukoukselle on ajassamme 
kysyntää ja kaipuuta.
- Ja kun ihmisten tarpeet ovat aitoja, Jumala liikkuu 
niissä.

Kirkosta metsään – Mystiikkaa etsimässä -podcast 
löytyy Spotifysta, Spreakerista. Soundcloudista ja 
DeiPlussasta sekä turunseurakunnat.fi/podcastit. L

Anni Pesosen mukaan sydänrukouksen tarkoitus ei ole korvata vaan täydentää ja syventää muita rukouksen muotoja. Hän uskoo, että sanaton rukous on yksi tapa tavoittaa ihmisiä, jotka 
ovat vieraantuneet kirkosta. 

Sydänrukous on tuonut pappi Anni Pesosen elämään mielenrauhaa. Nyt hän tekee sitä tutuksi 
retriittien, koulutuksen, podcastin ja kirjakäännöksen kautta.
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Uutiset

Omat arvot mukaan kirkkoon

Esko Pihkala teksti
Jussi Vierimaa kuva

T
urkulaiset Maria Lahtinen 
ja Aleksi Stenberg ovat kir-
kollisten luottamustehtävien 
moniottelijoita. Nyt vastuu-
tehtävien lista taas piteni, 
kun Lahtinen tuli valituksi 

sekä kirkolliskokoukseen että hiippakun-
tavaltuustoon ja Stenberg tuli valituksi 
hiippakuntavaltuustoon.

Lääkealan johtajatehtävissä työsken-
televän Maria Lahtisen mukaan hänet 
houkuteltiin ehdokkaaksi sanomalla, että 
kirkko tarvitsee päättäjiksi enemmän 
hänen kaltaisiaan ”tavallisia ihmisiä”. 
Suostuttelijat tarkoittivat termillä ihmisiä, 
joiden elämässä usko ei ole kovin vah-
vasti esillä.

Lahtinen sanoo, että hänelle on kir-
kollispäättäjänä tärkeää edistää kirkon 
ydinsanomaa lähimmäisenrakkaudesta.

‒ Viittaan tietenkin sellaisiin kysy-
myksiin kuin esimerkiksi samansuku-
puolisten avioliitto. Jos kirkko opettaa 
lähimmäisenrakkautta, niin kyllä sen 
pitää myös elää sen mukaan, Lahtinen 
linjaa.

Laiva-alalla työskentelevä Aleksi 
Stenberg lähti ehdolle, koska häntä 
pyydettiin ja koska kirkko on aina ollut 
hänelle tärkeä.

‒ Moni kutsuu seurakuntaa kodiksi. 
Siitä kodista tekee enemmän omanlaisen 
se, että tuo itsensä ja omat arvonsa sinne 

mukaan. Samalla ehdolle lähtö on testi, 
halutaanko kirkkoon sellaisia arvoja ja 
tuntoja kuin minulla on, Stenberg kuvai-
lee.

Kirkolliskokous on kirkon ylin päättävä 
elin. Se päättää kirkon opista, hallin-
nosta ja kirkkolain sisällöstä sekä kirkon 
talousarviosta.

Turun arkkihiippakunnan hiippakun-
tapastorin Pauliina Järvisen mukaan 
viime kaudella kirkolliskokouksen isoin 
tehtävä oli kirkkolainsäädännön uudis-
tus.

‒ Kirkolliskokous teki uudesta kirkko-
laista esityksen eduskunnalle, joka sitten 
viime kädessä asiasta päättää. Eduskunta 
ei voi kuitenkaan tehdä kirkon lakiesi-
tykseen muutoksia. Se voi vain hyväksyä 
tai hylätä sen, Järvinen toteaa.

Oppiin liittyviä kirkolliskokouksen 
päätösvallassa olevia asioita ovat esimer-
kiksi aina paljon mediajulkisuutta saavat 
kirkon kiistakysymykset, kuten jo mai-
nittu samansukupuolisten vihkiminen.

Tulevan kauden yksi suurimmista 
kysymyksistä on Järvisen mukaan kirkon 
hallintorakenne, jota joudutaan uudista-
maan.

Hiippakuntavaltuusto tukee ja edistää 
kirkon tehtävän onnistumista hiippakun-
nassa ja seurakunnissa.

Tuomiokapitulin budjetti menee hiip-
pakuntavaltuuston kautta kirkollisko-
kouksen hyväksyttäväksi. Hiippakunta-
valtuusto myös päättää tuomiokapituliin 
perustettavista uusista viroista.

Lisäksi seurakuntien päätöselimet 
voivat tehdä hiippakuntavaltuustolle 
aloitteita, mutta Järvisen mukaan tämä 
mahdollisuus on jäänyt Turun arkkihiip-
pakunnassa hyvin vähäiselle käytölle. L

LY H Y E S T I

Kirkko sai vaaleissa 13.2. ylimpiin elimiinsä verestä voimaa, kun valittiin uudet 
kirkolliskokousedustajat ja hiippakuntavaltuustojen jäsenet.

Kirkolliskokous
• 64 maallikkoedustajaa, 32 

pappisedustajaa
• muut jäsenet: kymmenen 

piispaa, kenttäpiispa 
ja valtioneuvoston ja 
saamelaiskäräjien edustajat

• kokoontuu kahdesti vuodessa 
Turussa, toimikausi neljä 
vuotta

Hiippakuntavaltuusto 
(9 kpl)
• nuori, vuonna 2004 luotu 

toimielin
• 14 maallikkojäsentä, 7 

pappisjäsentä
• kokoontuu 2‒4 kertaa 

vuodessa, toimikausi neljä 
vuotta

Aleksi Stenberg ja Maria Lahtinen ovat mukana päättämässä kirkon asioista seuraavien neljän vuoden aikana, Stenberg hiippakuntavaltuustos-
sa ja Lahtinen sekä kirkolliskokouksessa että hiippakuntavaltuustossa. 

Rippikoulu oli yhä suosi-
tumpi ja yli tuhat nuorta liittyi 
kirkkoon rippikoulun aikana, 
ilmenee tuoreesta kirkon 
jäsentilastosta vuodelta 2023. 
Suomen evankelis-luterilai-
sen kirkon rippikoulun kävi 47 
980 nuorta (14–16-v) ja 1 000 
aikuista (yli 17 v) eli yhteensä 
48 980 henkilöä viime vuon-
na. Rippikoululaisten määrä 
kasvoi edellisvuoteen verrat-
tuna 482 henkilöllä. Rippikou-
lun aikana kirkkoon liittyi 1175 
nuorta ja 452 aikuista. Näistä 
liittyjistä kastettiin 923 nuorta 
ja 224 aikuista. ”Rippikoulussa 
kastettujen ja kirkkoon liitty-
vien määrä kasvaa koko ajan. 
Tämä on meille tärkeä viesti 
siitä, että kirkon jäsenyys, 
nuorten yhteisö ja toimin-
taan osallistuminen koetaan 
merkityksellisenä”, kertoo 
rippikoulun ja kirkon kasvatuk-
sen kehittämisen asiantuntija 
Mikko Wirtanen.  

Maarian kirkon korjaustöi-
den arkkitehti- ja pääsuun-
nittelijan tehtäviin on valittu 
ARK Takala Oy. Rakennustoi-
mikunta valitsi arkkitehtitoi-
miston yksimielisesti kolmen 
suunnittelutarjouksen joukos-
ta. Maarian kirkon rakenne-, 
LVIA- ja sähkösuunnittelu 
tilataan Sitowise Oy:ltä, joka 
on laatinut alustavat suun-
nitelmat jo muutama vuosi 
sitten. Maarian kirkon korjaus-
työt pyritään käynnistämään 
vuoden 2025 keväällä.

WWF:n maailmanlaajui-
nen ympäristötapahtuma 
Earth Hour antaa valomerkin 
luonnon ja ilmaston puolesta 
jälleen lauantaina 23.3. Kirkot 
pimenevät Turun keskustassa 
tunnin ajaksi klo 20.30-21.30. 
Turun tuomiokirkkoon luodaan 
äänimaisema konsertissa klo 
20.25 alkaen. Mikaelinkirkos-
sa tapahtuma alkaa klo 20.30 
ja Piikkiön kirkkoon kokoonnu-
taan klo 20.20. 

Maarian seurakunnan nuo-
risotyö ja Aseman Lapset 
ry:n Walkers-auto -toiminta 
Wauto on saanut Turun arkki-
hiippakunnan tämänvuotisen 
Arkkipooki-tunnustuspal-
kinnon. Palkintotoimikunta 
kiittää Maarian seurakunnan 
nuorisotyötä ennakkoluulot-
tomuudesta tarttua uuteen 
työmuotoon. Walkers-auto on 
osoittautunut tavoittavaksi ja 
nuorten hyvinvointia tukevaksi 
työmuodoksi. Arkkipooki-pal-
kinto jaetaan tunnustuksena 
merkityksellisestä, ansiok-
kaasta ja innovatiivisesta 
työstä kirkon, hiippakunnan tai 
seurakuntien ja niiden jäsen-
ten hyväksi.



L I L JA  3 / 2 0 2 4  |  9

Tässä ja nyt 

M
inulla on vaikeita 
tunteita Kakolan 
alueen uudistusta 
kohtaan. Vanho-
jen rakennusten 
on jatkettava elä-

määnsä ja vastattava nykyihmisen 
tarpeisiin. Jokin siinä kuitenkin tuntuu 
irvokkaalta, että itsemurhista, vajaan 
kolmen neliömetrin huoneista ja epäin-
himillisistä oloista tunnettu rangaistus-
laitos muutetaan ylempien luokkien 
paratiisiksi.

Menneisyyden ja nykypäivän välinen 
korkea kontrasti tuntuu lähinnä koros-
tavan historian kauheuksia. 

Alueen markkinointi tiedostaa tämän, 
eikä yritäkään peitellä mennyttä. Sen 

sijaan menneisyys tuunataan esteetti-
seksi ja salonkikelpoiseksi. Olen kyllä 
nähnyt mainoksia, joissa markkinoi-
daan vankien seinäraaputuksia hienona 
säväytyselementtinä, mutta en ollut 
varautunut siihen, miten pitkälle Kakola 
hotelli on tämän ajatuksen jalostanut. 

Jo aulaan astuminen herättää haudalla-
tanssimisen tuntemuksia: katosta roik-
kuvat vanhat sellien kalterit ja lounasta 
mainostava juliste vääntää naamani 
irvistykseen sloganillaan muurien 
sisällä on aina haaveiltu rehdistä koti-
ruoasta – nyt sitä saa.

Tilanne ei parane rakennukseen sisuk-
sissa. Kolmannen kerroksen matto 
on koristeltu tukkimiehen kirjanpitoa 
imitoivalla kuviolla, seinävalaisimet 

Sain kaverilta lahjakortin  
Kakola hotelliin

on tehty näyttämään kahlepalloilta; 
huoneen kaappi on kuvioitu graafisella 
piikkilankakuviolla ja siivotkaa huo-
neeni -ovilapussa on kuva imuroivasta 
vangista.

Konsepti on kuitenkin ollut menestys, 
ja se karmii minua. En yritä sanoa, ettei 
vakavia asioita saisi estetisoida tai että 
loukkaannun vankilamiljööllä has-
suttelevista Netflix sarjoista. Tässä on 

kuitenkin kyse ihan oikeasta paikasta, 
jolla on ihan oikea historia.

Nyt tämä historia on desinfioitu 
ja valjastettu osaksi Kakola brändiä 
Mitä tällainen tekee alueen todelliselle 
historialle ajan saatossa. Emme saa 
luovuttaa historiaa brändien sen kum-
memmin kuin poliittisten toimijoiden-
kaan editoitavaksi, ellemme halua elää 
maailmassa, joka on niiden tarkoitus-
periin kirjoitettu. L

Vapaaehtoistyötä alttarikaiteen molemmin puolin

Roope Lipasti teksti 
Timo Jakonen kuva

P
ari kertaa kuussa tarkkasilmäinen 
jumalanpalveluksessa kävijä saattaa 
bongata Raili Tervosen sekä Antti 
Rämön lukemassa Raamatun tekstiä 
tai jakamassa ehtoollisviiniä. Molem-
mat nimittäin toimivat vapaaehtoisina 

jumalanpalvelusavustajina. Kaikkiaan tällaisia avus-
tajia on parikymmentä – väkeä tarvitaan, sillä Tuo-
miokirkossa on viikossa neljä jumalanpalvelusta.

Muitakin hommia vapaaehtoisille löytyy: jos on 
vaikka ristikulkue, voi olla kantamassa ristiä tai 
kynttilöitä. Vapaaehtoinen voi myös olla toivotta-
massa ihmisiä tervetulleeksi kirkkoon ja jakamassa 
virsikirjoja tai keräämässä kolehtia. 

Tervosen vapaaehtoisura alkoi tervetulotoivotus-
hommissa kirkon oven avaajana.

- Ajattelin, että sepä onkin komea homma, Tuo-
miokirkon oven avaajan toimi! Mutta eihän siitä 
oikein tullut mitään, kun herrasmiehet eivät halun-
neet, että nainen avasi heille oven. Siitä se kuiten-
kin viitisen vuotta sitten lähti. Ehtoollisavustajaksi 
minulla oli sen sijaan aika korkea kynnys lähteä, 
sillä se tuntui jotenkin kovin papilliselta. Mutta se 
on tärkeä työ: Siinä on sekunti, kaksi, kun katsotaan 
toista silmiin ennen kuin annetaan viini. Se voi olla 
monelle ainoa kerta sinä päivänä kun joku pysähtyy 
ja oikein katsoo silmiin. Lyhyt kohtaaminen on tär-

keä molemmille osapuolille. 
Antti Rämö puolestaan löysi seurakunnan pari 

vuotta sitten ja sitä kautta hakeutui vapaaehtoiseksi.
- Näin kuinka monipuolisia tehtäviä oli tarjolla 

ja halusin heti mukaan. Saimme tähän myös hyvän 
koulutuksen: ehtoollinen on kuitenkin pyhä. On 
hienoa saada olla mukana ja nähdä kuinka tärkeä 
asia se on, ehtoollisleivän ja viinin tarve, yhtey-
den kaipuu. Saa itsekin hyvän mielen, kun saa olla 
mukana sellaisessa. 

Entä voiko ehtoollisavustaja mokata? 
- Ei voi, niin meille ainakin sanottiin. Jos joku 

menisikin pieleen, niin pitää olla vain sen näköinen 
että näinhän tämän kuului mennäkin! Tervonen 
sanoo.

- Vaaratilanne on kerran syntynyt lähinnä siitä, 
että oli liian pitkä alba ja piti olla tarkkana, ettei 
kompastu siihen portaissa, Rämö lisää. L

Oven avaamista, virsikirjojen 
jakamista ja ehtoollisella avustamista. 
Vapaaehtoisille on tarjolla monenlaisia 
tehtäviä. 

Kirjoittaja on turkulainen kirjailija, kustantaja ja sanataideohjaaja.  
Hän on kiinnostunut yhteiskuntafilosofiasta, kauniista sanoista ja  

oikeudenmukaisen maailman toteuttamisesta.

K O L U M N I  |  D A N I I L  K O Z L O V

Raili Tervonen ja Antti Rämö toimivat Tuomiokirkossa jumalanpalvelusavustajina. Ehtoollisavustajan tehtävä on yksi vapaaehtoistehtävistä.
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Svenska sidan

Tyst gemenskap i trygg  
och kravlös miljö
Siv Skogman, text
Timo Jakonen, foto

A
llt fler söker sig till retre-
ater, till stunder och 
dagar i stillhet och tyst-
nad.

Allt fler bejakar beho-
vet av en paus i varda-

gen, av att skaka av sig prestationer, 
målmedvetenhet, måsten, och i stället 
bara vara.

Vad säger denna längtan om vår tid, 
om vår tids människa? Församlingspas-
tor Maria Björkgren-Vikström vid Åbo 
svenska församling har erfarenhet av 
att delta i och leda retreater.

– Hela vår vardag är fylld av ljud. 
Radio och tv spelar i bakgrunden, vi 
har telefonen alltid inom räckhåll. Våra 
arbetsplatser är fyllda av ljud. Vi är 
ständigt utsatta för impulser utifrån. Det 
finns ett behov av luckor av stillhet.

Hon påpekar att tystnad inte är det-
samma som frånvaron av ljud, utan 
frånvaro av det som pockar på ens 
uppmärksamhet. På en retreat öppnar 
man sig för de ljud som finns till exem-
pel i naturen. En promenad längs en 
sandväg, en stund vid vatten, kan vara 
just de luckor som hjälper en till stillhet, 

som ger en möjlighet att gå djupare in i 
sig själv. Vem är vi när vi öppnar oss för 
de ljud som finns där? När vi kan bara 
vara utan att behöva göra något, när vi 
tillåter oss att inte vara duktiga?

Hon beskriver en retreat som en 
kravlös plats, där du inte själv behöver 
ta initiativ utan ta emot det som händer.

– Du skalar bort allt. Du är inte 
yrkesmänniska, behöver inte jämföra 
dig med andra, behöver inte ta ställning 
för eller emot aktuella frågor, inte posi-
tionera dig. Du behöver inte ens egen 
klocka eller telefon. Du tar emot i en 
anda av gästfrihet, fritt från egna och 
andras förväntningar.

I Finland startade retreatverksam-
heten på svenska för nästan exakt 50 
år sedan. Då invigdes Snoan i Lappvik 
i Hangö, som sedan dess blivit Svensk-
finlands retreatcentrum, även om retre-
ater också ordnas på andra håll. ÅSF 
ordnar ofta sina i Tammilehto i Rimito.

Verksamheten är öppen för alla obe-
roende av kyrklig tillhörighet. Gemen-
samt är längtan efter en paus i varda-
gen, tid för reflektion över vad som är 
viktigt i livet. Retreaten är en möjlighet 

att växa, få ny kraft och hitta sig själv 
och sin plats, också i förhållande till 
andra.

Under en retreat följs en viss rytm. 
Dagsprogrammet består av morgon-
mässa, psaltarpsalmer, växelläsning 
av tideböner, måltider och vägledning, 
där ledaren delar med sig tankar till 
exempel via en dikt. Däremellan råder 
tystnad och egen tid för reflektion. Du 
kan vara ute, sitta på ditt rum och läsa, 
handarbeta, sova, vila i rytmen. Också 
bastu i tystnad erbjuds.

När det är program ringer en klocka, 
du behöver inte själv hålla reda på 
tider.

Måltiderna intas under tystnad, 
musik kanske spelar i bakgrunden.

– Du äter och njuter utan stress. Det 
gör att sinnena väcks, smakerna fram-
träder på ett nytt sätt när energin inte 
går åt till att prata eller lyssna.

Som ung var Maria Björkgren-Vik-
ström på sin första retreat. Det har 
blivit många under årens lopp och 
numera är hon själv utbildad retreat-
ledare.

För henne har det svåraste varit att 

En tyst retreat hjälper en att växa som människa. Borta från nyhetsflöde, krav och allt som pockar på uppmärksamhet, ges man möjlighet att hitta sin plats i världen, få ny kraft att finnas 
till, också för dem som behöver en. Maria Björkgren-Vikström i en lucka av stillhet.

släppa allt och bara ta emot. Att som 
vuxen erbjudas en gästfrihet där alla 
vill en väl. Att inse att det inte är oartigt 
att låta andra vara i sin tystnad.

– Jag är en pratglad människa, 
engagerad i min omgivning. Van att 
fråga hur någon mår om den är tyst 
eller ensam. Men det handlar inte bara 
om min egen tystnad utan också om att 
låta andra vara i sin tystnad.

Under en retreat finns också möj-
lighet till enskilda samtal med retreat-
ledaren om det uppstår frågor som 
bekymrar och behöver bearbetas. 
Också efteråt, om reaktionen kommer 
när retreaten redan är slut, kan man ta 
kontakt med ledaren för att gå igenom 
svåra saker som trängt fram.

Finns det någon som retreat inte 
passar för?

– Det är inte rätt ställe om du söker 
andliga kickar. Eller om en människa 
är i en akut kris, då rekommenderas 
inte en tyst retreat.

ÅSF ordnade tyst retreat under fas-
tan 15–17 mars. I höst planeras en ny 
retreat. L
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Ajankohtaista

Ritva Kovalaiselle metsä on pyhä

Esko Pihkala teksti
Timo Jakonen kuva

O
li aika ennen kristin-
uskon tuloa Suomeen, 
jolloin maatamme 
peittivät luonnontilaiset 
metsät.

Tähän lähes mene-
tettyyn maailmaan voi tutustua Turun 
taidemuseossa 19. toukokuuta asti esillä 
olevassa näyttelyssä Pohjoistuulen 
metsä. Koillis-Lapissa sijaitsevan, ylei-
söltä suljetun Värriön luonnonpuiston 
ja Kuusamon vanhat metsät heräävät 
henkiin palkittujen valokuvaajien Ritva 
Kovalaisen ja Sanni Sepon otoksissa.

Kemiönsaarella asuva Kovalainen 
toteaa, että näyttelyn tarkoitus on avata 
suomalaisten silmät näkemään metsä 
ja herättää keskustelua tehometsäta-
louden tuhoisasta vaikutuksesta met-
siemme monimuotoisuuteen.

‒ Luonnontilaisia metsiä on enää 
vain prosentti Suomen metsäpin-
ta-alasta, Kovalainen soittaa hälytys-
kelloa.

Kovalainen ja Seppo ovat aiemmassa 
teoksessaan Puiden kansa (1997) kuvan-
neet suomalaista luonnonuskontoa.

Kovalaisen mukaan pakanalliset esi-
isämme syvästi kunnioittivat metsää. 
He harjoittivat animistista luonnonus-
kontoa, jossa sielu ei ollut vain ihmisen 
ominaispiirre. Kaikki ympärillämme oli 

elävää ja myös puilla ja muilla eläinla-
jeilla oli sielu.

‒ Metsä on sanana tarkoittanut alun 
perin rajaa tai reunaa. Metsä oli ihmi-
sen kotinurkkien reunalla avautuva 
toisenlainen maailma. Metsä ei kuulu-
nut ihmiselle, mutta sen antimet olivat 
ihmisen elinehto ja siksi sinne oli men-
tävä.

Metsän kanssa ei voinut kuitenkaan 
kommunikoida, koska se oli niin mah-
tava. Siksi esikristillisen ajan suoma-
laiset kehittivät haltijat ja haltijahenget 
ja metsänjumalat ja luonnonjumalat, 
joiden avulla metsän kanssa kommuni-
koitiin.

Kovalaisen mukaan on hätkähdyttä-
vää, kuinka tuntematonta asiaa mui-
nainen mytologiamme on nykypäivän 
suomalaisille. Entisaikojen haltijat, 
kuten Tapio, Pellervo, Mielikki tai Sini-
piika, kummittelevat keskuudessamme 
lähinnä yritys- ja tuoteniminä tai laitu-
mella lampsivina lehminä.

Se johtuu siitä, että kristinuskon 
saavuttua 1200-luvulla Suomeen kirkko 
käytti jättimäistä pyyhekumia ja pyyhki 
kilpailevan uskomusjärjestelmän unho-
laan.

‒ Seuraavat 700 vuotta luonnonus-
kontoamme kitkettiin kansan keskuu-
desta pois, Kovalainen toteaa.

Myös suhde puuhun muuttui. Mui-
naiset suomalaiset olivat pitäneet pyhiä 
puita, kuten parantavia uhripuita ja 
vainajien muistoa säilyttäneitä karsik-
kopuita, mutta kristinuskon myötä niitä 
alettiin kirkon toimesta kaataa.

‒ Piispantarkastuksissa todettiin, että 
kirves on papin tärkein työkalu, Kova-
lainen tiivistää.

Sittemmin teollistuminen ja 
1950-luvulla läpi lyönyt tehometsäta-
lous ovat köyhdyttäneet suomalaisen 
metsän biodiversiteettiä ja lähes hävit-
täneet Suomesta luonnontilaiset metsät.

Kovalainen, joka sanoo kuuluvansa 
kirkkoon, on tilanteesta murheissaan. 
Hänelle metsässä on aina ollut jotain 
hengellistä.

‒ Olen aina ajatellut, että metsä on 
isänmaani ja luonto uskontoni. Kun 
ihminen on luonnontilaisessa met-
sässä, kokemus on hyvin henkinen. 
Asioiden mittasuhteet ja ihmisen oma 
mittakaava muuttuvat. Mikä on suh-
teeni tulevaan ja menneeseen ja mui-
hin oleviin? Ne ovat kaikki asioita, joita 
myös kirkko pyrkii käsittelemään, hän 
muistuttaa.

Kovalaisen harras toive on, että halti-
joiden jo lähdettyä evankelisluterilai-
nen kirkko ottaisi niiden paikan luon-

non äänitorvena.
Luomakunta voi ennennäkemättö-

män huonosti. Tieteen maailma pitää 
kiistattomana, että ilmastonmuutos ja 
biodiversiteetin katoaminen uhkaavat 
jo viedä lastenlapsiltamme hyvän elä-
män edellytykset.

‒ Toivon, että kirkko ottaisi enem-
män vastuuta luonnosta ja ekosys-
teemistä, koska me elämme kriittisiä 
aikoja. Esihistorialliseen aikaan pyhyy-
teen liittyi ajatus koskemattomuu-
desta ja silleen jättämisestä ja siitä, että 
ihmisen ei pidä yrittää kaikkea hallita. 
Pitäisin tärkeänä, että kirkko nousisi 
yhteiskunnassa eturiviin ajamaan sitä, 
että suhtautuisimme luontoon pyhänä. 
Se oli vanhan luonnonuskontomme 
olemus, Kovalainen kiteyttää.

Ihminen on vain yksi laji miljoo-
nista. EU:n biodiversiteettistrategiaan 
on kirjattu ajatus, että ihmiselle anne-
taan kaksi kolmasosaa maapallosta ja 
muille lajeille jätetään yksi kolmasosa. 
Tavoitteena on turvata luonnon moni-
muotoisuus.

‒ Suomessa 90 prosenttia metsis-
tämme on metsätalouden piirissä. Sen 
tiedon varassa, mitä me tiedämme, 
se on liikaa. Ihmiselle 70 prosenttia ja 
muille lajeille 30 prosenttia. Eikö se 
kuulosta ihan kohtuulliselta? Kovalai-
nen kysyy. L

Turun taidemuseon Pohjoistuulen metsä -näyttely on taiteilijoiden puheenvuoro metsien puolesta. Valokuvataiteilija Ritva Kovalaisen taustalla on hänen teoksensa Kelovaippa.  

Arvostettu valokuvataiteilija toivoo, että kirkko ottaisi enemmän vastuuta ekosysteemistä ja nostaisi luonnonarvot 
voimakkaammin ihmisen rinnalle, koska luomakunta on kriittisessä tilassa.
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Lopuksi

Käsikirjoitus Roope Lipasti, piirros Anton Lipasti

Roope Lipasti teksti
Timo Jakonen kuva

J
os on sattunut kulkemaan erinäisinä tiistaina 
viimeisen vuoden aikana viiniravintola Vin-
hon ohi, on saattanut hämmästyä. Sisältä on 
nimittäin kuulunut virrenveisuuta. 

Mutta ei kuivin suin: näihin Virsiä ja viiniä 
-iltoihin kun kuuluu myös teemanmukainen 

viininmaistelu. Moisia on muualla Suomessa ollut 
aiemminkin, mutta Turkuun vastaavan ideoi johtava 
nuorisotyönohjaaja Hannele Lund Martinseurakun-
nasta yhdessä Tuomiokirkkoseurakunnan pastori 
Sofia Flinckin kanssa. 

- Virsi-ilta kerää Vinhoon säännöllisesti pari-
kymmentä virsien ja viinin ystävää. Martin alueella 
ollaan, mutta ihmisiä tulee kyllä kauempaakin, Lund 
kertoo. 

Jokaisella kerralla on joku ajankohtaan liittyvä 
teema. Helmikuussa se oli paastoon laskeutumi-
nen sekä ystävänpäivä. Valentinushan oli marttyyri, 
jos kohta vastikään eläköitynyt kappalainen Seppo 
Riihimäki muistuttaa, että samannimisiä tyyppejä 
oli useampia, joten ihan tarkkuudella ei osata sanoa 
kuka heistä tämän ystävänpäivämme taustalla on. 

Riihimäki on mukana vetämässä tilaisuutta: hän on 
yhdessä työryhmän kanssa etsinyt teemaan sopivat 
virret ja myös kertoo niistä. Laulun lisäksi siis hieman 
sivistytäänkin. 

Musiikkipuolesta vastaa kanttori Timo Ustjugov, 
joka säestää yhdessä vapaaehtoisen kitaristi Pekka 
Saarelan kanssa virret – tosin vähän normaalia pie-
nemmillä uruilla. 

- Motiivina on madaltaa kirkon kynnystä – ehkä 
joku tulee sitten tästä innostuneena jumalanpalveluk-
seenkin. Ja ylipäänsä on ilo saada laulaa sekä hiukan 
henkistyäkin näiden virsitekstien myötä, Ustjugov 
miettii. 

Teemavirsien lisäksi lauletaan lopuksi yleisön toi-
vevirsiä. 

- Suosituin taitaa olla Bonhoefferin virsi numero 
600, ”Hyvyyden voiman ihmeelliseen suojaan”. Toinen 
on Simojoen ”Kahden maan kansalainen”, Lund kertoo.

Yleisössä Liisa Karkama on virsi-iltojen vakiokä-
vijä.

- Olen musiikki-ihminen, hengellisyys vetoaa ja 
viinikin sopii, joten tämä on oikein mukava tilai-

suus. Tämä on hieno ja liberaali lähestyminen virsiin. 
Syvyyttä iltaan tuo myös se, että saadaan kuulla virsien 
taustoja. Tiskin takana on niin ikään asiantuntevaa 
väkeä, he kertovat näistä suosittelemistaan viineistä. 

Viinit ovat tosiaan kolikon toinen puoli ja ne valitaan 
teeman mukaisesti. Tammikuussa esimerkiksi oli heti 
melko haastava keissi, koska teemana oli Kaanaan 
häät. Vinhon omistaja Pietari Paakkola kertoo, että 
ihan siihen ei ylletty, että olisi muutettu paikan päällä 
vesi viiniksi. Silti viinit on aina valittu iltaan sopivaksi.

- Esimerkiksi ystävänpäivän kunniaksi meillä oli 
romanttisesti rosee-viiniä ja toisaalta taas tuhkakes-
kiviikon ja paastoon laskeutumisen kunniaksi oikein 
tuhtia punaviiniä. Jotkut teemat ovat vaikeampia kuin 
toiset löytää viinillistä punaista lankaa, mutta aina on 
joku aasinsilta löydetty. Ja viinihän on joka tapauksessa 
hyvää, vaikka yhteys Raamattuun ei niin ilmeinen 
olisikaan! 

Virsiä ja viiniä Vinhossa (Kuninkaankartanonkatu 8) 
21.3. ja 25.4. klo 18  

Siellä virsi virtas oi 
Martinseurakunnan johtava nuorisotyönohjaaja Hannele Lund korostaa, että kaikki ovat tervetulleita Virsiä ja viiniä -iltoihin, vaikka ravintola Vinho sattuukin sijaitsemaan Martinseura-
kunnan alueella. 


